I se dăduse ca tovarăș de călătorie curajosul căpitan de honvezi Victor Precup. Dela cazarma gărzii naționale, luase o uniformă de soldat: pentru reușita întreprinderii, Profesorul Dr. Nicolae Bălan hotărise să facă drumul travestit în ordonanță a Căpitanului Precup. Acesta primise, cu data de 31 Oct./13 Nov. 1918, un «salvus conductus» din partea comandantului gărzii naționale, Dr. V. Liuba. După ce și-a luat rămas bun dela prietenii săi — despărțirea de Andreiu Bârseanu a fost îndeosebi mișcătoare — Profesorul Dr. Nicolae Bălan și Căpitanul Victor Precup au pornit la drum, cu un automobil «Benz», în dimineața zilei de Joi 1/14 Nov. 1918.

Ion Rusu-Abrudeanu a istorisit destul de amănunțit călătoria la Iași a Profesorului Dr. Nicolae Bălan, în cartea sa intitulată: «Inalt P. S. Sa Patriarhul României Dr. Miron Cristea,

Arățați-Vă, iubiții mei fii sufletești, vrednici de Domnul nostru Iisus Hristos, care, din milă față de neajunsurile noastre, s'a smerit culcându-se în iesle ca un Prunc sărman.